CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

______________________

Em_______/_______/_______

_____________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º     /2022

Apresentamos à consideração do Plenário a presente Moção de

Aplausos e Congratulações ao Corpo de Bombeiros pelos seus relevantes

serviços prestados ao município.

O Corpo de Bombeiros de Franca foi acionado por meio da

central de emergência 193, que informou uma ocorrência de incêndio em

fábrica de calçados, localizada na Avenida Adhemar Pereira de Barros,

n.º 2100, de imediato a equipe do Auto bomba deslocou ao local, e, já

no caminho, visualizou uma grande quantidade de fumaça que subia das

imediações, a equipe logo solicitou apoio de mais viaturas, pois o

fogo consumia grande parte do galpão.

Foram montadas linhas de proteção para evitar que outras

edificações fossem atingidas. O combate ao incêndio iniciou por volta

das 10:30 h e perdurou durante o dia todo até por volta das 20:00 h,

devido à queima em profundidade foi necessário o auxílio de uma máquina

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

para revirar os resíduos de matéria prima para fabricação de calçados

que estavam em queima lenta e em profundidade.

Houve o desabamento parcial do teto, o que dificultou o

trabalho da máquina no apoio ao rescaldo, sendo realizado um trabalho

árduo e cansativo, que demandou uma grande quantidade de efetivo e

água, com o apoio de caminhões da Sabesp e usinas da região, para que

o sinistro fosse controlado pelas equipes e o local deixado em

segurança.

Sendo assim, o legislativo francano concede justa homenagem

apresentando essa Moção de Aplausos e Congratulações.

Apresento à consideração e deliberação do Augusto Plenário

a presente Moção de Aplausos e Congratulações ao Corpo de Bombeiros

pelos seus relevantes serviços prestados ao município, em especial,

para os seguintes bombeiros que participaram da ocorrência:

• 1. TEN PM FERRAZ;

• 1. SGT PM TOLEDO;

• 1. SGT PM ALEXANDRE;

• CB PM ALONSO;

• CB PM CINTRA;

• CB PM RIBEIRO;

• CB PM RODRIGO;

• CB PM PETTER;

• CB PM BERNARDINO;

• CB PM SCOTT;

• CB PM BRUNO;

• CB PM RETORI;

• SD PM - 1C ROGÉRIO;

• SD PM - 1C VIETRO.

* A presente moção será entregue em mãos aos homenageados

pelo vereador.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 3

Câmara Municipal de Franca, em 31 de janeiro de 2022.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador